
Edição nº 08/2018 Período: 01 a 31 de Agosto de 2018

J OO R N A L F I C I A L
Município de Teixeira    -    Estado da Paraíba

Atos do Poder Executivo Criado Pela Lei nº 37/74, de 21/03/1974

Teixeira - PB  
 

~ 1 ~ 

 

 

DECRETO GAPRE Nº 012, de 25 de Agosto de 2018. 

  

 “Decreta luto oficial em todo território do 

Município e envia condolências à família 

enlutada .” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e 

  

CONSIDERANDO o falecimento da senhora CATARINA BATISTA MONTEIRO 

ocorrido no dia ontem, 24 de Agosto de 2018, que nesta oportunidade envia 

as mais fraternas condolências à família enlutada; 

 

CONSIDERANDO ainda, que a mesma tem vários (as) familiares como 

servidores e colaboradores nesta edilidade; 

  

DECRETA: 

  

Art. 1º. Fica decretado luto oficial por período de 3 (três) dias em todo 

território do município, nas repartições públicas que compõem a esfera 

administrativa municipal.   

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

  

 Gabinete do Prefeito, 25 de Agosto de 2018. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

NOTA DE PESAR 

A Comunidade teixeirense, em especial as famílias, BATISTA E MONTEIRO 

ficam na orfandade por uma de suas componentes mais prezada por todos. 

Lamentável a perda da Sra. CATARINA BATISTA MNTEIRO, ocorrida nesse 

dia 24 de  Agosto de 2018. 

Nosso Município e toda a administração ficaram consternados por essa 

notícia tão triste, que enluta a todos nós, mormente por se tratar de pessoa 

de nossa estima e com fortes ligações familiares com servidores da 

Prefeitura Municipal.  

Com a dor profunda de todos os nossos conterrâneos, quero externar meu 

pesar pela morte dessa que em vida soube cultivar amizades conviver  com 

o respeito de todos, por isto,  minhas condolências à toda sua família e a 

todos os seus amigos e admiradores. 

Teixeira, 25 de Agosto de 2018. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

Portaria n°. 147/2018 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOÃO ROBERTO GOMES, como Di r e tor  

de  Ar ti cu l ação  Coor den ação Pr oteção  Soci al  – cargo em 

comissão, símbolo CC-3, na estrutura organizacional do poder executivo, na 

Secretaria de Ação e Promoção Social. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 01 de Agosto de 2018. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 148/2018 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DE 

SOUZA, do cargo de DIRETORA DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO – cargo em 

comissão, símbolo CC-3, na estrutura organizacional do poder executivo, no 

Gabinete do Prefeito. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 01 de Agosto de 2018. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 149/2018 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DE 

SOUZA, como SECRETÁRIA ADJUNTA DE SAÚDE – cargo em comissão, 

símbolo CC-2, na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria 

de Saúde. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 01 de Agosto de 2018. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 150/2018 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA DO SOCORRO AMORIM NUNES, 

como DIRETORA DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO – cargo em comissão, 

símbolo CC-3, na estrutura organizacional do poder executivo, no Gabinete 

do Prefeito. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 01 de Agosto de 2018. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

PORTARIA N° 151/2018 

  

   

 CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE. 

  



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 08 de agosto de 2018 

 

~ 2 ~ 

O Prefeito do Município de Teixeira, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro no Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 

R E S O L V E: 

  

  

Art. 1° Fica concedida licença maternidade prevista no artigo 92 da Lei nº 

059/1999, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar do dia 

13/08/2018 a 09/02/2019, a servidora IVANILDA GUEDES DE ANDRADE, 

matrícula 163.662, detentora do cargo de Diretora de Ensino Fundamental, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Prefeitura do Município de Teixeira/PB, 10 de Agosto de 2018. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria nº 152/2018 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA – ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais que lhe são 

conferidas pela Lei Complementar nº 003/2014 c/c com o art. 37, inciso II 

da Constituição Federal vigente e tendo em vista a aprovação do CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2015 para preenchimento de vagas no serviço público 

municipal, realizado em 30/08/2015, homologado por Decreto datado de 

23 de março de 2016 e publicado no Diário Oficial do Município de Teixeira 

nesta mesma data. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora ELAINE CRISTINA DE SOUSA AMORIM, 

portadora do CPF 023.649.124-58 e do RG 1.974.765 SSP/PB de acordo com 

a Lei da Orgânica do Município para exercer a partir de 1º de Setembro de 

2018 ou no dia da entrada em exercício, respeitados os prazos 

estabelecidos na legislação vigente, em provimento efetivo o cargo de 

Agente Comunitário de Saúde com lotação na Secretaria de Saúde com 

exercício no A05 – ACS – área 06 MICROÁREA 10, neste município.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, onde se 

revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira-PB, 31 de Agosto de 2018. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria nº 153/2018 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA – ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais que lhe são 

conferidas pela Lei Complementar nº 003/2014 c/c com o art. 37, inciso II 

da Constituição Federal vigente e tendo em vista a aprovação do CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2015 para preenchimento de vagas no serviço público 

municipal, realizado em 30/08/2015, homologado por Decreto datado de 

23 de março de 2016 e publicado no Diário Oficial do Município de Teixeira 

nesta mesma data. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora MARIA DE LOURDES DE LUCENA SILVA, 

portadora do CPF 094.529.024-18 e do RG 3.755.473 SSDS/PB de acordo 

com a Lei da Orgânica do Município para exercer a partir de 1º de Setembro 

de 2018 ou no dia da entrada em exercício, respeitados os prazos 

estabelecidos na legislação vigente, em provimento efetivo o cargo de 

Agente Comunitário de Saúde com lotação na Secretaria de Saúde com 

exercício no A05 – ACS – área 06 MICROÁREA 10, neste município.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, onde se 

revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira-PB, 31 de Agosto de 2018. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria nº 154/2018 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA – ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais que lhe são 

conferidas pela Lei Complementar nº 003/2014 c/c com o art. 37, inciso II 

da Constituição Federal vigente e tendo em vista a aprovação do CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2015 para preenchimento de vagas no serviço público 

municipal, realizado em 30/08/2015, homologado por Decreto datado de 

23 de março de 2016 e publicado no Diário Oficial do Município de Teixeira 

nesta mesma data. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora MARIA ELISANGELA TAVARES LOPES, 

portadora do CPF 052.729.524-80 e do RG 3.016.163 SSP/PB de acordo com 

a Lei da Orgânica do Município para exercer a partir de 1º de Setembro de 

2018 ou no dia da entrada em exercício, respeitados os prazos 

estabelecidos na legislação vigente, em provimento efetivo o cargo de 

Agente Comunitário de Saúde com lotação na Secretaria de Saúde com 

exercício no A04 – ACS – área 05 MICROÁREA 20, neste município.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, onde se 

revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira-PB, 31 de Agosto de 2018. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria nº 155/2018 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA – ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais que lhe são 

conferidas pela Lei Complementar nº 003/2014 c/c com o art. 37, inciso II 

da Constituição Federal vigente e tendo em vista a aprovação do CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2015 para preenchimento de vagas no serviço público 

municipal, realizado em 30/08/2015, homologado por Decreto datado de 

23 de março de 2016 e publicado no Diário Oficial do Município de Teixeira 

nesta mesma data. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora MARIA MADALENA NASCIMENTO DE LIRA, 

portadora do CPF 057.757.304-70 e do RG 2.919.086 – 2ª Via - SSDS/PB de 

acordo com a Lei da Orgânica do Município para exercer a partir de 1º de 

Setembro de 2018 ou no dia da entrada em exercício, respeitados os prazos 

estabelecidos na legislação vigente, em provimento efetivo o cargo de 

Agente Comunitário de Saúde com lotação na Secretaria de Saúde com 

exercício no A03– ACS – área 04 MICROÁREA 36, neste município.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, onde se 

revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira-PB, 31 de Agosto de 2018. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria nº  156/2018 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA – ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais que lhe são 

conferidas pela Lei Complementar nº 003/2014 c/c com o art. 37, inciso II 

da Constituição Federal vigente e tendo em vista a aprovação do CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2015 para preenchimento de vagas no serviço público 

municipal, realizado em 30/08/2015, homologado por Decreto datado de 

23 de março de 2016 e publicado no Diário Oficial do Município de Teixeira 

nesta mesma data. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora MARIA ROJEANE RAMALHO CAMPOS, 

portadora do CPF 025.509.394-25 e do RG 1.771.125 SSP/PB de acordo com 

a Lei da Orgânica do Município para exercer a partir de 1º de Setembro de 

2018 ou no dia da entrada em exercício, respeitados os prazos 

estabelecidos na legislação vigente, em provimento efetivo o cargo de 

Agente Comunitário de Saúde com lotação na Secretaria de Saúde com 

exercício no A02 – ACS – área 04 MICROÁREA 35, neste município.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, onde se 

revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira-PB, 31 de Agosto de 2018. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria nº  157/2018 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA – ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais que lhe são 

conferidas pela Lei Complementar nº 003/2014 c/c com o art. 37, inciso II 

da Constituição Federal vigente e tendo em vista a aprovação do CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2015 para preenchimento de vagas no serviço público 

municipal, realizado em 30/08/2015, homologado por Decreto datado de 

23 de março de 2016 e publicado no Diário Oficial do Município de Teixeira 

nesta mesma data. 

 

RESOLVE: 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 08 de agosto de 2018 

 

~ 3 ~ 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora ROZEANE MARTINS DE LIMA, portadora do 

CPF 017.688.144-14 e do RG 3.857.055 SSDS/PB de acordo com a Lei da 

Orgânica do Município para exercer a partir de 1º de Setembro de 2018 ou 

no dia da entrada em exercício, respeitados os prazos estabelecidos na 

legislação vigente, em provimento efetivo o cargo de Agente Comunitário 

de Saúde com lotação na Secretaria de Saúde com exercício no A01 – ACS – 

área 03 MICROÁREA 15, neste município.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, onde se 

revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira-PB, 31 de Agosto de 2018. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

 

 

PORTARIA Nº 015/2018  

Concessão de Licença Prêmio. 

 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, pelas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 005/17 de 02 de Janeiro de 

2017.  

 

Considerando o PARECER jurídico de nº. 33/2018 –  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, IX da Lei 059/99, 

ao servidor FRANCISCO JARBAS PEREIRA DE OLIVEIRA, com lotação na 

Secretaria de Saúde deste município por assiduidade, referentes ao período 

09/06/2008 à 08/06/2018 a considerar 01/09/2018 à 29/11/2018, como 

efetivamente gozado. 

 

Art. 2º Dê- se ciência, anote-se, publique-se e cumpra-se. 

              

Teixeira – PB, 30 de Agosto de 2018. 

 

Djalma Ferreira de Araújo 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA-PB 

 

PORTARIA Nº 018/2018  

 

Concessão de Licença Prêmio. 

 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, pelas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 001/2017,  

 

Considerando o PARECER de nº. 026/2018 – Assessoria Jurídica - 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, IX da Lei 059/99, a 

servidora SUELY LÍGIA OLIVEIRA CAVALCANTE, com lotação na Secretaria 

de Saúde deste município por assiduidade, referentes ao período 

09/12/1999 à 08/12/2009 a considerar 01/09/2018 à 29/11/2018, como 

efetivamente gozado. 

 

Art. 2º Dê- se ciência, anote-se, publique-se e cumpra-se. 

              

Teixeira – PB, 30 de Agosto de 2018 

 

Djalma Ferreira de Araújo 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA-PB 

 

 

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO 

 

      Ao primeiro dia do mês de Março de dois mil e dezoito, no 

Departamento de Pessoal e Recursos Humanos eu, Djalma Ferreira de 

Araújo, Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, 

usando das atribuições que me confere o cargo, dou posse a ROZEANE 

MARTINS DE LIMA, CPF: 017.688.144-14 e RG: 3.857.055 SSDS/PB, no cargo 

de Agente Comunitário de Saúde, assumindo o (a) mesmo (a) o compromisso 

de cumprir fielmente os deveres do cargo, e os constantes da legislação 

municipal pertinente. O nomeado comprovou neste ato, através de inspeção 

médica, estar apto física e mentalmente para o exercício do cargo, bem 

como declara que não exerce nenhum cargo, função e emprego público, em 

quaisquer das esferas Federal, Estadual e Municipal, da Administração 

Pública, que gere impedimento legal nos termos do Art. 37, incisos XI, XVI e 

XVII da Constituição de Federal de 1988.  

Teixeira-PB, 31 de Agosto de 2018. 

 

DE ACORDO, DATA SUPRA. 

______________________________ 

Rozeane Martins de Lima 

 

________________________________ 

Djalma Ferreira de Araújo 

Secretário de Administração 

 

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO 

 

      Ao primeiro dia do mês de Março de dois mil e dezoito, no 

Departamento de Pessoal e Recursos Humanos eu, Djalma Ferreira de 

Araújo, Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, 

usando das atribuições que me confere o cargo, dou posse a MARIA 

ROJEANE RAMALHO CAMPOS, CPF: 025.509.394-25 e RG: 1.771.125 SSP/PB, 

no cargo de Agente Comunitário de Saúde, assumindo o (a) mesmo (a) o 

compromisso de cumprir fielmente os deveres do cargo, e os constantes da 

legislação municipal pertinente. O nomeado comprovou neste ato, através 

de inspeção médica, estar apto física e mentalmente para o exercício do 

cargo, bem como declara que não exerce nenhum cargo, função e emprego 

público, em quaisquer das esferas Federal, Estadual e Municipal, da 

Administração Pública, que gere impedimento legal nos termos do Art. 37, 

incisos XI, XVI e XVII da Constituição de Federal de 1988.  

Teixeira-PB, 31 de Agosto de 2018. 

 

DE ACORDO, DATA SUPRA. 

 

______________________________ 

Maria Rojeane Ramalho Campos 

 

________________________________ 

Djalma Ferreira de Araújo 

Secretário de Administração 

 

 

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO 

 

      Ao primeiro dia do mês de Março de dois mil e dezoito, no 

Departamento de Pessoal e Recursos Humanos eu, Djalma Ferreira de 

Araújo, Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, 

usando das atribuições que me confere o cargo, dou posse a MARIA 

MADALENA NASCIMENTO DE LIRA, CPF: 057.757.304-70 e RG: 2.919.086 – 

2ª Via SSDS/PB, no cargo de Agente Comunitário de Saúde, assumindo o (a) 

mesmo (a) o compromisso de cumprir fielmente os deveres do cargo, e os 

constantes da legislação municipal pertinente. O nomeado comprovou neste 

ato, através de inspeção médica, estar apto física e mentalmente para o 

exercício do cargo, bem como declara que não exerce nenhum cargo, função 

e emprego público, em quaisquer das esferas Federal, Estadual e Municipal, 

da Administração Pública, que gere impedimento legal nos termos do Art. 

37, incisos XI, XVI e XVII da Constituição de Federal de 1988.  

Teixeira-PB, 31 de Agosto de 2018.. 

 

DE ACORDO, DATA SUPRA. 

 

______________________________ 

Maria Madalena Nascimento de Lira 

 

______________________________ 

Djalma Ferreira de Araújo 

Secretário de Administração 

 

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO 

 

      Ao primeiro dia do mês de Março de dois mil e dezoito, no 

Departamento de Pessoal e Recursos Humanos eu, Djalma Ferreira de 

Araújo, Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, 

usando das atribuições que me confere o cargo, dou posse a MARIA 

ELISANGELA TAVARES LOPES, CPF: 052.729.524-80 e RG: 3.016.163 SSP/PB, 

no cargo de Agente Comunitário de Saúde, assumindo o (a) mesmo (a) o 

compromisso de cumprir fielmente os deveres do cargo, e os constantes da 

legislação municipal pertinente. O nomeado comprovou neste ato, através 

de inspeção médica, estar apto física e mentalmente para o exercício do 

cargo, bem como declara que não exerce nenhum cargo, função e emprego 

público, em quaisquer das esferas Federal, Estadual e Municipal, da 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 08 de agosto de 2018 

 

~ 4 ~ 

Administração Pública, que gere impedimento legal nos termos do Art. 37, 

incisos XI, XVI e XVII da Constituição de Federal de 1988.  

Teixeira-PB, 31 de Agosto de 2018. 

 

DE ACORDO, DATA SUPRA. 

 

______________________________ 

Maria Elisangela Tavares Lopes 

 

 

________________________________ 

Djalma Ferreira de Araújo 

Secretário de Administração 

 

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO 

 

      Ao primeiro dia do mês de Março de dois mil e dezoito, no 

Departamento de Pessoal e Recursos Humanos eu, Djalma Ferreira de 

Araújo, Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, 

usando das atribuições que me confere o cargo, dou posse a MARIA DE 

LOURDES DE LUCENA SILVA, CPF: 094.529.024-18 e RG: 3.755.473 SSDS/PB, 

no cargo de Agente Comunitário de Saúde, assumindo o (a) mesmo (a) o 

compromisso de cumprir fielmente os deveres do cargo, e os constantes da 

legislação municipal pertinente. O nomeado comprovou neste ato, através 

de inspeção médica, estar apto física e mentalmente para o exercício do 

cargo, bem como declara que não exerce nenhum cargo, função e emprego 

público, em quaisquer das esferas Federal, Estadual e Municipal, da 

Administração Pública, que gere impedimento legal nos termos do Art. 37, 

incisos XI, XVI e XVII da Constituição de Federal de 1988.  

Teixeira-PB, 31 de Agosto de 2018. 

 

DE ACORDO, DATA SUPRA. 

 

______________________________ 

Maria de Lourdes de Lucena Silva 

 

________________________________ 

Djalma Ferreira de Araújo 

Secretário de Administração 

 

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO 

 

      Ao primeiro dia do mês de Março de dois mil e dezoito, no 

Departamento de Pessoal e Recursos Humanos eu, Djalma Ferreira de 

Araújo, Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, 

usando das atribuições que me confere o cargo, dou posse a ELAINE 

CRISTINA DE SOUSA AMORIM, CPF: 023.649.124-58 e RG: 1.974.765 SSP/PB, 

no cargo de Agente Comunitário de Saúde, assumindo o (a) mesmo (a) o 

compromisso de cumprir fielmente os deveres do cargo, e os constantes da 

legislação municipal pertinente. O nomeado comprovou neste ato, através 

de inspeção médica, estar apto física e mentalmente para o exercício do 

cargo, bem como declara que não exerce nenhum cargo, função e emprego 

público, em quaisquer das esferas Federal, Estadual e Municipal, da 

Administração Pública, que gere impedimento legal nos termos do Art. 37, 

incisos XI, XVI e XVII da Constituição de Federal de 1988.  

Teixeira-PB, 31 de Agosto de 2018. 

 

DE ACORDO, DATA SUPRA. 

______________________________ 

Elaine Cristina de Sousa Amorim 

 

 

________________________________ 

Djalma Ferreira de Araújo 

Secretário de Administração 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO DE Nº 03/2018 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Teixeira, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, conforme deliberação em reunião 

ordinária no dia 22 de agosto de 2018; 

 

Considerando que o Conselho Municipal de Assistência Social é órgão 

colegiado de caráter deliberativo, fiscalizador e permanente; 

 

Considerando que o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

possui atribuições de avaliar, acompanhar e fiscalizar ações em relação ao 

Fundo Municipal de Assistência Social FMAS; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Aprovar o Plano de Ação 2018 do Cofinanciamento do Governo 

Federal do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, Sistema SUAS/WEB. 

 

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE 

 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

Teixeira – PB, 22 de agosto de 2018 

 

Diane da Silva Lima 

Presidente do CMS 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

 EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0215/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 036/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: MELF CONSTRUTORA EIRELI - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PINTURA DO POSTO DE SAUDE (USF II) JOSE DE 

MOURA MORORO, NO BAIRRO ÁGUA AZUL, NESTA CIDADE. VALOR GLOBAL: 

R$ 32.570,21 ( Trinta e Dois Mil Quinhentos e Setenta  Reais e Vinte  e Um 

Centavos).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.090 - FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE - 10 302 1037 1050 Constr., Reforma, Amp.e Equip.de Posto de 

Saúde/UBS, Centro Oftalmológico e Academias ao ar livre - ELEMENTO DE 

DESPESA - 3390.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES RECURSOS DO FUS/SUS – 

PROPRIOS/ICMS/FPM 

Data do Contrato: 1  de Agosto de 2018. 

Vigência: 30/09/2018  

EDMILSON ALVES DOS REIS  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2018  

Nos termos dos elementos constantes da respectiva CONTRATAÇÃO DE 

FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 

PINTURA DO POSTO DE SAUDE (USF II) JOSE DE MOURA MORORO, NO BAIRRO 

ÁGUA AZUL, NESTA CIDADE. RATIFICO o correspondente procedimento e 

ADJUDICO o seu objeto para a empresa: MELF CONSTRUTORA EIRELI - EPP, 

com o valor global de R$ 32.570,21 ( Trinta e Dois Mil Quinhentos e Setenta  

Reais e Vinte  e Um Centavos). Fica convocado o licitante vencedor para a 

assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado 

diploma legal, sob as penalidades da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 1 de Agosto de 2018. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0212/2018 PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: COMERCIAL SANT’ANA VEICULOS E  PEÇAS LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRÊS (03) VEÍCULOS, AMBULÂNCIA TIPO A, 0 KM, 

ANO/MODELO 2018/2019, VAICULO TIPO FORGONETA C/ CARROCERIA EM 

AÇO OU MONOBLOCO DE FÁBRICA, AIR-BAG  P/ OS OCUPANTES DA CABINE, 

COMBUSTIVEL.MARCA – VOLKSWAGEM SAVEIRO VALOR TOTAL: R$ 

249.000,00 (Duzentos e Quarenta e Nove  Mil Reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.090 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 302 1037 1051 

Aquisição de Unidade Móvel de Saúde ELEMENTO DE DESPESA - 4490.52 - 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL 

DE SAUDE -FUS/SUS E RECURSOS PROPRIOS/FPM/ICMS RECURSOS 

PROPRIOS/FPM/ICMS 

Data do Contrato: 1 de Julho de 2018. 

Vigência: 31/12/2018 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2018 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregão Presencial nº 038/2018, 

que objetiva: AQUISIÇÃO DE TRÊS (03) VEÍCULOS, AMBULÂNCIA TIPO A, 0 

KM, ANO/MODELO 2018/2019, VAICULO TIPO FORGONETA C/ CARROCERIA 

EM AÇO OU MONOBLOCO DE FÁBRICA, AIR-BAG  P/ OS OCUPANTES DA 

CABINE, COMBUSTIVEL FLEX, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO.  HOMOLOGO e ADJUDICO para o 

seguinte vencedor: - COMERCIAL SANT'ANA VEICULOS E PEÇAS LTDA com o 

valor global de R$ 249.000,00 (Duzentos e Quarenta e Nove Mil Reais), 

sendo o valor unitário de R$ 83.000,00 (Oitenta e Tres Mil Reais). Fica 

convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de contrato, nos 

termos do art. 64 caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da 

lei.Publique-se. Cumpra-se.  

TEIXEIRA-PB, 1 de Agosto de 2018 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ERRATA I 

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 038/2018 

Na publicação do dia 1  de Agosto de 2018 -  PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 

CONTRATO -  relativo a Pregão Presencial  n º 038\2018, onde lia-se DATA 

DO CONTRATO: 1 de julho de 2018. Leia-se: 1 de Agosto de 2018 

Teixeira, 1 de Agosto de 2018. 

MARIA LANUZZA FRAGOSO E LIMA 

PREGOEIRA OFICIAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO/PMT/CPL/Nº  00214/2018 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 08 de agosto de 2018 

 

~ 5 ~ 

INEXIGIBILIDADE Nº 024/2018  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: J.R.M. DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA ME 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE 

MAMOGRAFIA BILATERAL, PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE NO 

ATENDIMENTO DAS PESSOAS CARENTES DO MUNICIPIO, CONFORME 

PROGRAMA NACIONAL DO CONTROLE DO CANCER DE MAMA 

Valor: R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais) 

Data do Contrato: 1 de Agosto de 2018   

Vigência: 31/12/2018 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 0024/2018 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão de Licitação e 

observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a INEXIGIBILIDADE  nº 

024/2018,  que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

SERVIÇOS DE MAMOGRAFIA BILATERAL, PARA ATENDER A SECRETARIA DE 

SAUDE NO ATENDIMENTO DAS PESSOAS CARENTES DO MUNICIPIO, 

CONFORME PROGRAMA NACIONAL DO CONTROLE DO CANCER DE MAMA, 

com o seguinte vencedor: - JRM - DIAGNOSTICO  POR IMAGEM LTDA - ME 

com o valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais);. Fica  convocado 

o licitante vencedor  para a assinatura do termo de contrato, nos termos do 

art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB,1 de Agosto  de 2018 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 00218/2018  

PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: JOSÉ MARCONE PEREIRA BERNARDINO - ME 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER À 

SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO Valor: R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco 

Mil Reais) UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 02.090 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10301 1034 2054 MANUTENÇÃO DO PROGRAM SAUDE BUCAL ELEMENTO DE 

DESPESAS - 3390.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 

RECURSOS DE TRANSFERENCIAS DO SUS 

Data do Contrato: 6 de Agosto de 2018 

Vigência: 31/12/2018 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL  Nº 0037/2018  

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregão Presencial nº 037/2018, 

que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER À 

SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO. HOMOLOGO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a empresa: JOSÉ MARCONE PEREIRA 

BERNARDINO-ME com o valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais), 

vencendo nos seguintes itens: 1, 2, 3, 4. Fica convocado o licitante vencedor 

para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do 

citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 6 de Agosto de 2018. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0040/2018 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 0121/2018, de 02/04/2018, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 99921 1316 - CEP- 58.735-000,  no dia 

21/08/2018 às 09:00 horas para:  Aquisição de 06 (seis) Consultorios 

Odontológicos, de acordo com as especificações do SIGEM (Sistema de 

Gerenciamento de Equipamentos e materiais Permanentes para SUS e 

Programa Estratégico Atenção Básica, para atender os Postos de Saude do 

Municipio.  Maiores informações e cópia completa de EDITAL poderão ser 

adquiridas na Comissão Permanente de licitação, no endereço acima, através 

de cópia xerográfica ou Pen Drive. 

Teixeira, 7 de  Agosto de 2018. 

LANUZZA MARIA FRAGOSO E LIMA 

Pregoeira Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0042/2018 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 0121/2018, de 02/04/2018, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 99921 1316 - CEP- 58.735-000,  no dia 

22/08/2018 às 09:00 horas para:  Aquisição de Equipamentos e Material 

Permanente para Unidade Básica de Saude (ESF VI), através da Proposta nº 

11229.326000/1160-01,  para atender o Posto de Saúde da Familia, no 

Bairro Pedra do Galo, neste Municipio.  Maiores informações e cópia 

completa de EDITAL poderão ser adquiridas na Comissão Permanente de 

licitação, no endereço acima, através de cópia xerográfica ou Pen Drive. 

Teixeira, 7 de  Agosto de 2018. 

LANUZZA MARIA FRAGOSO E LIMA 

Pregoeira Oficial 

 

AVISO DE ANULAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 041/2018 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA – PB  no uso de suas atribuições, 

ANULA  o Edital de Pregão Presencial  nª 041/2018, publicado no Diario 

Oficial da União  do dia 08/08/2018, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 

SAÚDE (HSL), ATRAVÉS DA PROPOSTA Nº 11229.326000/1177-02,  PARA 

ATENDER O HOSPITAL SANCHO LEITE, DO MUNICIPIO , de acordo com o 

Artigo 49 da Lei Federal 8666/93, tendo o motivo de que o Recurso 

Financeiro não foi liberado.  

Prefeitura Municipal de Teixeira-PB,  13 de Agosto de 2018. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0043/2018 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 0121/2018, de 02/04/2018, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 99921 1316 - CEP- 58.735-000,  no dia 

24/08/2018 às 09:00 horas para:  Contratação de firma especializada para 

prestação de serviços de reposição de Oxigênio Medicinal 10 m³, para 

atendimento dos pacientes no Hospital Sancho Leite, deste Municipio.  

Maiores informações e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na 

Comissão Permanente de licitação, no endereço acima, através de cópia 

xerográfica ou Pen Drive. 

Teixeira, 14 de  Agosto de 2018. 

LANUZZA MARIA FRAGOSO E LIMA 

Pregoeira Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0044/2018 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 0121/2018, de 02/04/2018, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 99921 1316 - CEP- 58.735-000,  no dia 

24/08/2018 às 10:00 horas para:  Contratação de firma especializada para 

prestação de serviços de Manutenção preventiva e corretiva com reposição 

de peças originais e/ou similares, dos Equipamentos do HSL e Postos de 

Saude, atendendo as necessidades da Secretaria de Saúde do Municipio.  

Maiores informações e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na 

Comissão Permanente de licitação, no endereço acima, através de cópia 

xerográfica ou Pen Drive. 

Teixeira, 14 de  Agosto de 2018. 

LANUZZA MARIA FRAGOSO E LIMA 

Pregoeira Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0045/2018 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 0121/2018, de 02/04/2018, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 99921 1316 - CEP- 58.735-000,  no dia 

27/08/2018 às 09:00 horas para:  Aquisição parcelada de Baterias, Pára 

Brisas e Correlatos para atender a frota veicular mantida por esta Prefeitura.  

Maiores informações e cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na 

Comissão Permanente de licitação, no endereço acima, através de cópia 

xerográfica ou Pen Drive. 

Teixeira, 14 de  Agosto de 2018. 

LANUZZA MARIA FRAGOSO E LIMA 

Pregoeira Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO /PMT/CPL/Nº00221/2018 

INEXIGIBILIDADE Nº 0025/2018 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: IVANILDO DE OLIVEIRA FARIAS - ME 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 08 de agosto de 2018 

 

~ 6 ~ 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA APRESENTAÇAO 

ARTISTICA  (BANDA CALCINHA PRETA), NO 28/08, PARA ABRILHANTAR AS 

FESTIVIDADES DE 159 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLITICA, DA CIDADE DE 

TEIXEIRA Valor: R$ 95.000,00 (Noventa e Cinco Mil  Reais). UNIDADE 

ORÇAMENTARIA: 02.140 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E TURISMO 13 

392 1030 2079 Promoção das Principais Festas Populares do Município 

ELEMENTO DE DESPESA ; 33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA - RECURSOS PROPRIOS/ICMS/FPM 

Data do Contrato: 15 de Agosto de 2018. 

Vigência: 31/12/2018 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 025/2018 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva  Exposição de motivos 

que  instrui o processo e observado o Parecer da Assessoria Jurídica , 

referente  a Inexigibilidade de Licitação que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 

FIRMA ESPECIALIZADA PARA APRESENTAÇAO ARTISTICA  (BANDA CALCINHA 

PRETA), NO 28/08,  PARA ABRILHANTAR AS FESTIVIDADES DE 159 ANOS DE  

EMANCIPAÇÃO POLITICA, NA CIDADE DE TEIXEIRA, RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a empresa:  - 

IVANILDO DE OLIVEIRA FARIAS - ME, com o valor de R$ 95.000,00 (Noventa e 

Cinco Mil Reais),. Fica convocado o licitante vencedor  para a assinatura do 

termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, 

sob as penalidades  da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 15  de Agosto de 2018. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO /PMT/CPL/Nº 0219/2018 

INEXIGIBILIDADE Nº 0026/2018 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: ANTÔNIO DE ASSIS PIRANGIBE  -ME 

Objeto: CONTRATAÇÃO  DIRETA DE UMA APRESENTAÇÃO ARTISTICA  

(BANDA TUNINHO DOS TECLADOS), NO DIA 28/08, PARA ABRILHANTAR AS 

FESTIVIDADES DE 159 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLITICA, DA CIDADE DE 

TEIXEIRA Valor: R$ 20.000,00 (Vinte  Mil  Reais). UNIDADE ORÇAMENTARIA: 

02.140 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E TURISMO 

13 392 1030 2079 Promoção das Principais Festas Populares do Município 

ELEMENTO DE DESPESA ; 33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA - RECURSOS PROPRIOS/ICMS/FPM  

Data do Contrato: 15 de Agosto de 2018. 

Vigência: 31/12/2018 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 026/2018 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva  Exposição de motivos 

que  instrui o processo e observado o Parecer da Assessoria Jurídica , 

referente  a Inexigibilidade de Licitação que objetiva: CONTRATAÇÃO  

DIRETA DE UMA APRESENTAÇÃO ARTISTICA  (BANDA TUNINHO DOS 

TECLADOS), NO DIA 28/08,  PARA ABRILHANTAR AS FESTIVIDADES DE 159 

ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLITICA, DA CIDADE DE TEIXEIRA.  RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a empresa:  

ANTONIO DE ASSIS PIRANGIBE -ME,  com o valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil  

Reais). Fica convocado o licitante vencedor  para a assinatura do termo de 

contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as 

penalidades  da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 15  de Agosto de 2018. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0222/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 039/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: MELF CONSTRUTORA EIRELI - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PINTURA DO POSTO DE SAUDE (USF IV) 

ESDRAS GUEDES, NO BAIRRO BANCÁRIOS, NESTA CIDADE. VALOR GLOBAL: 

R$ 29.661,07( Vinte e Nove Mil Seiscentos e Sessenta e Um  Reais e Sete 

Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.090 - FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE - 10 302 1037 1050 Constr., Reforma, Amp.e Equip.de Posto de 

Saúde/UBS, Centro Oftalmológico e Academias ao ar livre - ELEMENTO DE 

DESPESA - 3390.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES RECURSOS DO FUS/SUS – 

PROPRIOS/ICMS/FPM 

Data do Contrato: 15  de Agosto de 2018.  

Vigência: 14/09/2018  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA. 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2018  

Nos termos dos elementos constantes da respectiva CONTRATAÇÃO DE 

FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 

PINTURA DO POSTO DE SAUDE (USF IV) ESDRAS GUEDES, NO BAIRRO 

BANCÁRIOS, NESTA CIDADE. RATIFICO o correspondente procedimento e 

ADJUDICO o seu objeto para a empresa: MELF CONSTRUTORA EIRELI - EPP, 

com o valor global de R$ 29.661,07( Vinte e Nove Mil Seiscentos e Sessenta 

e Um  Reais e Sete Centavos). Fica convocado o licitante vencedor para a 

assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado 

diploma legal, sob as penalidades da lei.  

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 15 de Agosto de 2018. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 0220/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2018 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: INTERMÉDIO SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA 

Objeto: LOCAÇÃO DE SOFTWARES ONLINE DO SISTEMA DE PATRIMÔNIO, 

PARA ESTA ADMINISTRAÇÃO. Valor Mensal: R$ 1.590,00 (Um Mil e 

Quinhentos e Noventa Reais) Valor Total: R$ 7.950,00 (Sete Mil e Novecentos 

e Cinquenta Reais). UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.030 – SECRETARIA DE 

FINANÇAS - 04 123 2010 2007 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS - SEFIN - 3390.39 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - RECURSOS 

PRÓPIOS/FPM/ICMS 

Data do Contrato: 15 de Agosto de 2018. 

Vigência: 31/12/2018  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2018 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição LOCAÇÃO DE 

SOFTWARES ONLINE DO SISTEMA DE PATRIMÔNIO, PARA ESTA 

ADMINISTRAÇÃO , RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 

seu objeto a empresa: INTERMÉDIO SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA com o 

valor mensal de R$ 1.590,00 (Um Mil e Quinhentos e Noventa Reais), 

perfazendo um valor global de R$ 7.950,00 (Sete Mil e Novecentos e 

Cinquenta Reais). Fica convocado o licitante vencedor para a assinatura do 

termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, 

sob as penalidades da lei. Publique-se e cumpra-se.  

TEIXEIRA-PB, 15 de Agosto de 2018.  

EDMILSON ALVES DOS REIS  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0224/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 035/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: EDSON LEITE MONTENEGRO - ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ESTRUTURA FISICA (LOCAÇÃO DE PALCO, SOM, GERADOR E 

BANHEIROS) PARA ABRILHANTAR AS FESTIVIDADES DE EMANCIPAÇÃO 

POLITICA DE 159 ANOS, DIA 28 DE AGOSTO, DA CIDADE DE TEIXEIRA. VALOR 

GLOBAL: R$ 17.200,00 (Dezessete Mil e Duzentos Reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.140 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E TURISMO - 

13 392 1030 2079 Promoção das Principais Festas Populares do Município - 

ELEMENTO DE DESPESA - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Juridica - RECURSOS PROPRIOS/ICMS/FPM 

Data do Contrato: 16  de Agosto de 2018. 

Vigência: 31/12/2018 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2018  

Nos termos dos elementos constantes da respectiva CONTRATAÇÃO DE 

FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA FISICA 

(LOCAÇÃO DE PALCO, SOM, GERADOR E BANHEIROS) PARA ABRILHANTAR AS 

FESTIVIDADES DE EMANCIPAÇÃO POLITICA DE 159 ANOS, DIA 28 DE 

AGOSTO, DA CIDADE DE TEIXEIRA, RATIFICO o correspondente procedimento 

e ADJUDICO o seu objeto a empresa: EDSON LEITE MONTENEGRO-ME, com o 

valor Global de R$ 17.200,00 (Dezessete Mil e Duzentos Reais). Fica 

convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de contrato, nos 

termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 16 de Agosto de 2018. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0224/2018  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 040/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: DENILTON MANDU DE OLIVEIRA  - ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS FILMAGENS E PAINÉIS DE LED DURANTE TODA A FESTA DE  159 

ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLITICA DA CIDADE DE TEIXEIRA - PB.. VALOR 

GLOBAL: R$ 10.400,00( Dez Mil Quatrocentos  Reais ).  DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.140 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E TURISMO - 

13 392 1030 2079 Promoção das Principais Festas Populares do Município - 

ELEMENTO DE DESPESA - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Juridica - RECURSOS PROPRIOS/ICMS/FPM 

Data do Contrato: 24  de Agosto de 2018.  

Vigência: 31/12/2018  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 08 de agosto de 2018 

 

~ 7 ~ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2018  

Nos termos dos elementos constantes da respectiva CONTRATAÇÃO DE 

FIRMA ESPECIALIADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FILMAGENS E PAINÉIS 

DE LED DURANTE TODA A FESTA DE  159 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLITICA 

DA CIDADE DE TEIXEIRA - PB. RATIFICO o correspondente procedimento e 

ADJUDICO o seu objeto para a empresa: DENILTON MANDU DE OLIVEIRA - 

ME, com o valor global de R$ 10.400,00 ( Dez Mil Quatrocentos Reais). Fica 

convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de contrato, nos 

termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 24 de Agosto de 2018. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ERRATA I 

DISPENSA DE LIICITAÇÃO  Nº 040/2018 

Na publicação do dia 24  de Agosto de 2018 -  PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 

CONTRATO -  relativo a Dispensa de Licitação  n º 040\2018, onde lia-

se:CONTRATO/PMT/CPL/Nº 00224/2018. Leia-se: CONTRATO/PMT/CPL/Nº 

00226/2018 

Teixeira, 24 de Agosto de 2018. 

FRANCISCO SEVERINO RODOLFO 

PRESIDENTE DA CPL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

AVISO DE SUPENÇÃO DO PROCESSO 

O Prefeito Constitucional, do Município de Teixeira, no uso de suas 

atribuições, conforme preceitua a legislação em vigor torna público, e faz 

cumprir a determinação do relator do processo TCE/PB nº. 12913/18, em 

que suspende o processo e todos os atos decorrentes do Pregão Presencial 

nº 00038/2018, até ulterior determinação, com isso fica suspensa o 

processo supramencionado, até que o Tribunal julgue o mérito do 

processo.Publique-se e Registre-se. 

Teixeira-PB, 30 de agosto de 2018. 

Edmilson Alves Dos Reis 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EXTRATO CONTRATOS 2018 – SECRETARIA DE SAÚDE 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT Nº 

043/2018 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira-PB 

CONTRATADO: Isane Rafaela Florêncio Rocha 

CARGO: Farmacêutico 

VIGENCIA: 01/08/2018 a 31/012/2018 

VALOR R$:  1.000,00 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT Nº 015/2018 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira-PB 

CONTRATADO: Gilvania Batista de Sales 

CARGO: Cirurgiã-Dentista em substituição a Paulo Ricart Rocha de Paiva 

que solicitou exoneração 

VIGENCIA: 06/08/2018 a 31/12/2018 

VALOR R$: 1.200,00 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 
 

Administração 

Edmilson Alves dos Reis- Prefeito 

Amarildo Meira de Vasconcelos – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição / Diagramação: Edney Lisboa Ramos de Oliveira 

Secretário de Comunicação 

 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

 

 

 

 

 


